



# OKRĘGOWA IZBA PIELĘGNIAREK I POŁOŻNYCH z siedzibą w Rzeszowie

DISTRICT CHAMBER OF NURSES AND MIDWIVES

35-083 Rzeszów, ul. Rymanowska 3, tel. (17) 77 88 483, fax (17) 77 88 484  
www.oipip.rzeszow.pl e-mail: biuro@oipip.rzeszow.pl

## Stanowisko

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie  
z dnia 10.11.2016

**dotyczące szkoleń pielęgniarek i położnych z zakresu wykonywania przez pielęgniarki i położne zadań wynikających z procesu leczenia i realizacji zleceń lekarskich**

Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie wyraża swój zdecydowany sprzeciw wobec treści komunikatu Ministerstwa Zdrowia z dnia 29 lipca 2016 roku w sprawie wykonywania przez pielęgniarki i położne zadań wynikających z procesu leczenia i realizacji zleceń lekarskich, w tym podawania leków różnymi drogami.


Nie kwestionując rozbudowanych wywodów prawnych, z treści tego Komunikatu, oraz kolejnego w sprawie, pisma Ministerstwa Zdrowia z dnia 13 października 2016 roku wynika, że w procesie leczenia, to na etapie udziału w nim pielęgniarki czy położnej dochodzi do naruszeń, stanowiących zagrożenie dla pacjentów, a to kolei ma uzasadniać konieczność przeprowadzania w tych grupach zawodowych szkoleń z zakresu realizacji zleceń lekarskich.

Nie ma wątpliwości, co wynika z istoty wykonywania zarówno zawodu pielęgniarki, jak i położnej, że realizacja zleceń lekarskich w procesie diagnostyki, leczenia i rehabilitacji, stanowi jeden z podstawowych przejawów wykonywania tych zawodów. Nie ma wątpliwości także, że w procesie leczenia główną rolę odgrywa lekarz, który w oparciu o postawioną diagnozę wydaje zlecenie, realizowane przez pielęgniarkę czy położną. Ustawowy obowiązek realizacji zleceń lekarskich przez pielęgniarki i położne nie ma jednak charakteru bezwzględnego, a pielęgniarka i położna została wyposażona w prawo zgłaszania uzasadnionych wątpliwości co do potrzeby wykonania zlecenia lekarskiego. Zatem w procesie leczenia, jako całokształcie czynności terapeutycznych, biorą udział przedstawiciele różnych zawodów medycznych, tym samym szkolenia, przede wszystkim wewnątrz podmiotów leczniczych, powinny odnosić się do wszystkich, którzy biorą udział w procesie leczenia, w przede wszystkim w zakresie mechanizmów komunikacji pomiędzy poszczególnymi członkami zespołów biorących udział w procesie leczenia.

Wyrażone w komunikacie stanowisko w zakresie szkoleń dla pielęgniarek i położnych stanowi także podważenie systemu kształcenia w tych zawodach. Pielęgniarka i położna w procesie kształcenia uzyskuje niezbędną wiedzę i umiejętności, które w pełni przygotowują do prawidłowego wykonywania zawodu, także w zakresie przyjmowania, realizacji i dokumentowania zleceń lekarskich, co znajduje swoje potwierdzenie w prawie wykonywania zawodu.

W związku z powyższym, w ocenie Prezydium Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych w Rzeszowie, jako nieuzasadnione i niecelowe jest powszechne szkolenie pielęgniarek i położnych z zakresu wykonywania przez pielęgniarki i położne zadań wynikających z procesu leczenia i realizacji zleceń lekarskich, przy wyeliminowaniu z nich innych podmiotów biorących udział w procesie leczenia pacjentów.

Sekretarz  
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych  
w Rzeszowie  
  
mgr Dorota Liput

Przewodnicząca  
Okręgowej Rady Pielęgniarek i Położnych  
w Rzeszowie  
  
mgr Aneta Drążek